¹¹⁵ Copia (dactylogr.) relationis ep̄i M. Ryx, *O sprawie organistowskiej w czasach obecnych w diecezjach Królestwa Polskiego* [De negotio organariorum temporibus nostris in dioecesibus Regni Poloniae], servatur in AV, Arch.Nunz.Vars. 195 f. 746r-748r.

1) curare, ut Comitia annum fixum salarium pro omnibus organariis in Polonia et pro servis ecclesiasticis decernant;

2) diligenter persequi, ubi necesse est, ut cuique organistarum in oppidulis vicisque ecclesiasticis secundum decreta Comitiorum in causa agraria frustum fundi impertiatur;

3) adire Ministerium pro Doctrina Publica, ut Episcopis coadiuvantibus scholas organistarum condat opibusque sublevet;

4) non approbare codicem legum Circuli Organistarum;

5) circulos organistarum censere qua institutiones privatas, quae ius non habent relationes inter organistam et parochum ordinandi;

6) cedere Ordinariis libertatem, an causam organistarum per circulos organistarum confidere velint, an per legislationem dioecesanam.

Recuperatores, qui responsum Circulo organistarum mittendum elaborant, vocati sunt: Episcopus Sandomiriensis, Episcopus Castrensis et Episcopus Auxiliaris Sejnensis. Interim ad Praesidem Administratorum adeundum est, ut additamentum annonae carioris concedat¹¹⁶. Summam generali quisque Ordinarius proferat secundum normarum in metropoli sua constitutarum. Recuperatores Organarii dioecesani distribuant summas communes.

28. Probatum est propositum literarum ad S. Patrem dirigendarum in causa Visitatoris Apostolici pro ordinibus et congregationibus religiosis masculinis.

29. Rev.mus Primas legit telegramma Associationis de conservandis Fribus Occidentalibus in causa victimarum violentiae Germanorum in Silesia, quod preces auxilium materiale ferendi continet. Congregati profitebantur se iam antea decretum emisisse, ut collectiones pro infelicibus conferrentur.

30. Episcopus Cujav.-Calissensis Conventum cum precibus adit, ut causam canonizationis beatae Bogumilae fulciat. Conventus cum laetitia hoc propositum salutat precesque ad S. Patrem iam effatas consignare statuit.

31. Conventus consilio Episcopi Premisiensi favet, ut dies festus S. Stanislai Kostka in toto orbe terrarum secundum ritum duplum celebretur et Episcopo proponenti auctoritatem tradit S. Patrem nomine Conventus adeundi.

32. Archiepiscopus Leopoliensis ritus Latini nuntiat se anno 1917 a Sede Apostolica precatum esse, ut Litanis Lauretanis verba adiungerentur "Regina Regni Poloniae" responsumque recepissem "dilata". Interrogat, an non opportunum foret nunc preces repetendi, cum invocationem "Regina Regni Poloniae" recitamus indulgentiasque Litanis adhaerentes perdamus.

¹¹⁶ Copia (dactylogr.) epistulae aepi Edmundi Dalbor ad Summi Administratorum Consilii praefectum 28 VIII 1919 datae, quae separatim non publicatur, servatur in AV, Arch.Nunz.Vars. 195 f. 749r.

Congregati Archiepiscopo ius tradunt preces supplices Beatissimo Patri nomine Conventus emittendi.

Sessio V
die 29 Augusti hora 9 matutina habita

Socii Conventus hora 9 matutina in ecclesiam cathedralem se contulerunt, ubi duce Primate Archiepiscopum Achillem Ratti, Nuntium, Gnesnam ad sepulchrum S. Adalberti orandi causa advenientem salutatione excipiunt. Data redditaque salute se congregaverunt in exedra deliberationum Archiepiscopo Leopoliensi praesidente, ubi causas ordine diei positas porro tractare persequebantur.

33. Primas in exedram deliberationum Nuntium introducit. Quem uti hospitem dilectum salvare iubet eumque implorat, ut Beatissimo Patri sensa filialis amoris et oboedientiae, simul et summas gratias pro benedictione pro deliberationibus huius Conventus impertita exprimat. Nuntius pro cordiali salutatione grates referens significabat se ad sepulchrum episcopi martyris pro exsuscitata Polonia oravisse. Dein ad ulteriores deliberationes Primate praesidente accesserunt Episcopi.

34. Princeps Episcopus Cracoviensis de Collegio Polonico Romano refert, quod praesenti tempore 50 000 L. aeris alieni premitur¹¹⁷; porro de Hospitio, cui vi adducta coemptio areae ad hospitium pertinentis minimo pretio imminet, nisi in ista area statim domus aedificetur; denique de ecclesia S. Stanislai cum aedificiis ad illam pertinentibus, quam Russia ad se vindicabat. Inter alia venditionem hospitii proponit, quod ad aedificia p[re]ae ecclesia S. Stanislai transferri potest, ut pecunia ad aes alienum solvendum praestoletur, aut mutuum argentum in summa 400 000 L. rogare a S. Patre pro domo in area hospitii aedificanda. Rationibus pro et contra perpensis Conventus decernit:

1) adire Gubernium, ut pro causa Episcopatus Polonici ecclesiam S. Stanislai Romae cum aedificiis ad illam pertinentibus recipiat;

2) nominare Principem-Episcopum Cracoviensem plenipotentem Episcopatus Polonici in causa trium supra commemoratarum institutionum cum iure omnia faciendi, quae convenientia agnoscit. Plenipotentiam Primas signabit;

3) invitare nuper nominatum rectorem hospitii Rev. Gautier, ut illico Romam perget;

4) rectori hospitii decernere 6 000 L. qua annuos reditus et 6 000 L. pro sustentatione;

5) rector hospitii procurator negotiorum Episcopatus Polonici Romae esse debet.

¹¹⁷ Vide annexum n. 6.

Archiepiscopus Bilczewski nuntiat se paratum esse pro necessitatibus hospitii unum e bonis archiepiscopalibus offerendi. Conventus Archipraesuli gratias cordiales exhibet.

35. Episcopus Plociensis refert de introducenda uniformitate quoad:
1) festa, 2) ieunia, 3) reservata¹¹⁸.

Conventus auditis illustrationibus accurate expositis argumentisque a referente collectis, constituit:

1) quoad festa:

a) eniti, ut in toto regno se accomoden ad can. 1247 diminuentem festa fori et chori; festum S. Iosephi non celebrare, ubi non erat;

b) diebus festis can. 1247 abolitis, qui usque hoc apud nos solemni modo celerabantur, clerus concorditer cum iure Ecclesiae; uti in festis chori eadem ratione sacra peraget, quae tamen fideles ad audiendam missam sacram et ad intermittendos labores serviles non obligant.

c) festa patronorum parochialium diesque indulgentiarum gradatim transferre ad proximas Dominicas; sacerdotes vicini in sabbatis et ante has Dominicas confessiones audient; qua ratione fideles sine difficultate die Dominica ad mensam Domini accedere possunt.

2) quoad ieunia: can. 1250-1254 servetur, sartus tectus, Codex [Iuris Canonici]; consuetudo edendi in diebus ieunii pluries in die ad societatem et in diebus abstinentiae pluries carnem, ad tempus tolerari seu potius dissimulari potest; in viis ferreis et in tabernis omnibus diebus anni caro edi potest.

3) quoad reservata: stricte servetur can. 893-900; exoptatum est, ut Ordinarii iure sibi concessa reservata statuendi non utantur.

36. Episcopus Lublinensis refert de introducenda uniformitate quoad ceremonias. Conventus causam extraordinarie complicatam agnoscens, recuperatores elit, qui propositum Rituale elaborent, Episcopum Lublinensem, Episcopum Tarnoviensem, Episcopum Plocensem et Episcopum Castrensem.

37. Primas legit telegramma legati rei publicae Polonae ad Sedem Apostolicam Wierusz-Kowalski, qui Conventum salutat eique vota exprimit, ut labor eius fructibus abundet pro Ecclesia et patria¹¹⁹. Conventus Rev.mum Primatem rogat, ut legato gratias exhibeat. Conventus ore Rev.mi Nuntii certior factus legationem ad Sedem Apostolicam a Gubernio Poloniae ad gradum legationis I classis elatam esse, Rev.mo Primi mandavit, ut ad manus Praesidis Administrorum gratias referret¹²⁰.

¹¹⁸ Copia (dactylogr.) relationis epi Antonii Iuliani Nowowiejski, quae separatim non publicatur, custoditur in AV, Arch.Nunz.Vars. 195 f. 751r-753r.

¹¹⁹ Copia (dactylogr.) telegrammatis legati Iosephi Kowalski, quod separatim non publicatur, servatur in AV, Arch.Nunz.Vars. 195 f. 754r.

¹²⁰ Vide annexum n. 7.

Sessio VI
die 29 Augusti hora 3 vespertina habita

38. Nuntius Apostolicus nuntiat Beatissimum Patrem decrevisse Episcopos rit. Lat. in illis dioecesibus, in quibus non adsint Episcopi rit. orientalis, iurisdictionem habere supra fideles ritus orientalis, salva tamen conditione, quod de necessitatibus unitorum obsequendo current, habita ratione cultus et linguae eorum.

39. De cura animarum exercituum refert Episcopus Castrensis et certiores reddit congregatos de difficultatibus, quibus occurrit ex parte auctoritatis militaris, capellanorum, qui antea ad diversos pertinebant exercitus et propter indigentiam cleri. Audita relatione Conventus constituit:

1) ius dare Episcopo Castrensi exercituum Polonorum Sedem Apostolicam adeundi, ut iura et privilegia pro Episcopo exercituum Polonorum eique subnoxio clero militari iuxta normam Vicariis Apostolicis Castrenibus in pristina Monarchia Austro-Hungarica concessas recipiat, excepto iure matrimonii benedicendi;

2) obligare clerum parochiale, ne a militibus copulam matrimonialem ineuntibus neque pro proclamatione bannorum, neque pro testimoniis bannorum, neque pro data permissione matrimonio benedicendi et si dispensationem vel veniam acquirere necesse esset, ne quidquam pro expensis Consistorii petat;

3) obligare clerum parochiale, ut sacerdotibus militaribus auxilio sit (in cedenda ecclesia, altari, suggestu funebri etc.);

4) sacerdotes militares extra aciem vestem clericalem in usu in dioecesi, ad quam pertinent, receptam et capitis tegumentum militare portare debent, in acie vero vestem breviorem (czamara) colore in exercitu usitato;

5) Ordinarii Episcopo Castrensi petente sacerdotibus subnoxii permissionem tribuent officia capellanorum militarium amplectendi ad summam 5 numeri cleri sui. Ut haec quaestio Episcopis facilior reddatur, Episcopus Castrensis etiam candidatos a clero regulari ambit.

Cum intra exercitus libri et scripta Ecclesiae faventia interdicantur, in causa ista Episcopus Castrensis nomine Conventus convenienti ratione progredietur.

40. Episcopus Castrensis profert proposita programmatum de instruenda religione in schola elementari 7 classes complectendi et schola media cum 8 classibus, elaborata a sacerdotibus: Ślepicki¹²¹ Cracoviensi et Piotrowski Siedlcensi. Quae proposita ex mandato Ordinariatum in coetibus localibus Circulorum Rev. Praefectorum adamussim discussa sunt. Delegati Episcoporum ex cunctis dioecesibus (excepta Plociensi) in sessionibus die 21 et 22 Augusti a. 1919 habitis supradicta programmata probaverunt provisis correctionibus a singularibus delegatis praestitis (Delegatus dioecesis Tar-

¹²¹ Marcellus Ślepicki, cfr. ANP LVII/4, notam 47, p. 399.

noviensis votum separatum emisit suumque protulit propositum). Conventus ambo proposita programmatum approbat, preces vero propositas hac ratione mutat:

Preces ante lectiones: "Sancte Spiritus, qui corda mentesque nostras ilustras, auge in nobis amorem studii et ingenium, ut haec doctrina nobis sit utilitati terrestri et coelesti, per Christum Dominum nostrum. Amen. Maria, Regina Regni Poloniae, ora pro nobis".

Preces post lectiones: "Gratias tibi, Deus, pro lumine huius doctrinae. Desidero, ut illa accensus Te semper praedicare Tuamque voluntatem implere possim per saecula. Per Christum Dominum nostrum. Amen".

41. Episcopus Lublinensis legit relationem de actionibus Universitatis Lublinensis pro anno academico 1918/1919, e qua elucet hanc Almam Matrem catholicam ratione doctrinali in dies amplius se evolvere eiusque subsistentiam largarum collationum gratia pro anno 1919/1920 cautelam praestare¹²². Conventus Rev. Rectori, Praelato I. Radziszewski gratias promit pro assiduo labore, Domino Carolo Jaroszyński¹²³ pro non parcendo pecuniis ad institutionem doctrinalem pro Ecclesia et Regno tam utilem, Domino Francisco Skapski¹²⁴ pro plus decies centenis millibus rublarum ad Institutum pedagogicum Universitatis Lublinensis condendum. Conventus a Rev.mo Primate rogat, ut supradictas gratias referat; Episcopus vero Lublinensis preces ad Episcopatum Polonicum dirigit, ut prytaneum pro auditoribus sacerdotibus in hac Universitate adiuvet.

Hodierno die Conventum reliquerunt: Episcopus Premisliensis, Cujav.-Calissensis, Plociensis, Auxiliaris Sejnensis, qui Secretario Conventus ius dabat consignandi nomine suo protocollon Conventus cuncta cum Conventu iuncta documenta, et Episcopus Tarnoviensis, qui Principi-Episcopo Cracoviensi facultatem signandi ut supra tribuit.

42. Conventus propositam exhortationem scriptam ad fideles a vocatis ad hoc recuperatoribus probatam approbat auctorique Archiepiscopo Teodorowicz gratias pro labore exprimit¹²⁵.

Sessio VII die 30 Augusti hora 9 matutina habita

43. Nuntius Apostolicus pronuntiat se effecto coetus Varsaviensis decreto Sedem Apostolicam cum precibus adiisse, ut Visitator Apostolicus pro ordinibus et congregationibus religiosis utriusque sexus nominaretur seque iam responsum excepsisse a Cardinali Praefecto Congregationis Religioso-

¹²² Vide annexum n. 8.

¹²³ Carolus Jaroszyński, cfr. ANP LVII/2, notam 122, p. 47.

¹²⁴ Franciscus Skapski, cfr. ibidem, notam 123, p. 47.

¹²⁵ Cfr. *Biskupi polscy, zebrani w Gnieźnie u grobu św. Wojciecha, do Narodu Polskiego* [Epi- scopi Poloni Gnesnae apud tombam s. Adalberti congregati ad Nationem Polonam], KDKK, 13(1919) nr 10-11, p. 257-264.

rum de mandato a Beatissimo Patre sibi, Nuntio, concredito, ut visitationes institueret¹²⁶; quapropter ab Ordinariis precatur: 1) ut ad manus Principis-Episcopi Cracoviensis^{c)} notitiam de ordinibus et congregationibus religiosis in suis dioecesis existentibus mittant, 2) ut sacerdotes tam saeculares quam regulares designare velint, qui monasteria domosque congregationum religiosarum fructuose visitare possent. Congregati declarationem Nuntii notificant literasque in hac causa praeparatas ad S. Patrem amplius non mittere constituunt.

44. Princeps-Episcopus Cracoviensis refert de decretis facultatum theologicarum et Consilii interacademicus Varsaviensis in causa impertiendi gradus doctrinales, examinum, nominationis professorum facultatum theologicarum, et periculum denotat male intellectae autonomiae facultatum theologicarum ius canonicum violentium. Conventus referentis conceptus comprobat causamque conficiendam curatoribus Episcopis traditum cum iure ad se accessendi professores facultatum theologicarum. Curatores deliberant etiam de numero cathedralium in facultatibus theologicis necessariarum et de quaestione, an minor aut maior theologia doceatur. Conventus quaestionem ponderabat, an consideratis negativis facultatum theologicarum rationibus in Universitatibus quoad mentem sacerdotalem in theologis perficiendam, non anniti oporteret, ut claudantur easque conservandas esse declarabat, cum multo plus positivae existant rationes quam negativaes. Ne liberalismus adiuvemus, qui theologiae ius tituli doctrinae denegat et facultates theologicas ex Universitatibus amovere constanter enititur.

45. Episcopus Lublinensis refert de conservatoribus a Ministerio Artis et Culturae missis et proponit, ut Administrum animum attendant, in causis artis ecclesiasticae principatum sententiae habere Episcopos ut administratores ecclesiarum aedificiorumque ecclesiasticorum in dioecesis suis; ad ultimum non repugnaret Consilium mixtum, quod extremo iudicio in litibus decerneret. Conventus hanc causam conficiendam curatoribus Episcopis tradit.

46. Spectata agitatione circa personam Episcopi Bandurski incepta, Conventus a Nuntio Apostolico precatur, ut Nuntium Apostolicum Vindobonensem adire velit nuntiandi causa, qua ratione Episcopo Bandurski iudicium Sedis Apostolicae traditum sit et an iudicii rationes ei pronuntiatae sint¹²⁷. Conventus iurare cupit Episcopum Bandurski, ut e praesenti difficultate, in qua moretur, exiret, dummodo bonam monstraret voluntatem. Conventus categorice cum dolore profitetur, se si ad hoc cogeretur, causas amotionis Episcopi Bandurski a munere Suffraganei et Canonici Leopolensis publicaturum fore. Quod decretum perficiendum Conventus curatoribus Episcopis committit.